PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO
DE: PREFEITO MUNICIPAL
PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
DATA: 31/03/2015

Conforme  solicitado  e  para  dar  prosseguimento  nos
processos  autorizo  o  pleiteado  pela  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura  e
Esporte e encaminho os presentes processos para este departamento para que sejam
tomadas as providências referentes à elaboração das minutas.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Atenciosamente

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Eduardo Antonio Dalmora
Prefeito Municipal

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA
DATA: 31/03/2015

                         Conforme determinação do Exmo. Sr. Prefeito Municipal elaboramos as
respectivas minutas dos TERMOS ADITIVOS.
                           Através deste, encaminho a Vossa Senhoria as minutas dos Termos
Aditivos para os devidos pareceres jurídicos.

Atenciosamente

VERLY OLIVETE
Diretor do Departamento de Licitações

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MINUTA TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 187/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 158/2014 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 254/2014

Pelo presente Instrumento, o  MUNICÍPIO DE MATINHOS,  pessoa de direito publico
interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná,
inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito
Municipal, Sr. Eduardo Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º
337.613.459-68, resolvem em comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço, datada
de 20/11/2014, objeto do Pregão Presencial n.º 158/2014 – PMM, em que se apresenta
como Detentora da Ata a empresa PAULO CESAR MARANA TRANSPORTE - EPP ,
inscrita no CNPJ Nº 11.406.284/0001-37, com sede à Rua Constante Ometto, nº 110,
bairro Jardim Carolina Ometto, na cidade de Iracemápolis, Estado de São Paulo, neste
ato representada pelo  seu representante legal o Sr. Paulo Cesar Marana, portador do
RG nº 20.079.576 e CPF sob nº 139.693.918-06, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR
R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l

F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3
w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

O  valor  da  Ata  de  Registro  de  Preços  será  acrescido  em  R$9.515,04  (nove  mil,
quinhentos e quinze reais e quatro centavos), conforme especificado abaixo:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL

01 15 UND Abridor de lata combinado em aço inox c/1
face , 2 função ( lata /garrafa ).

1,20 18,00

02 02 UND Pedra amolar facas 3,65 7,30

06 03 UND Bandeja  em  plástico  resistente  para
refeitório,  retangular,  lisa,  dimensões
aproximadas -  Altura 4,0 cm x 42,0 cm de
comprimento x 30,0 cm de largura.

6,45 19,35

14 2 UND Colher de inox tamanho grande, com cabo
longo em polipropileno,  aproximadamente
35cm

7,54 15,08

18 50 UND Colher  de mesa tamanho médio em inox
com cabo em inox

0,90 45,00

19 200 UND Garfos de mesa tamanho médio em inox
com cabo em inox

0,90 180,00

20 157 UND Caneca aço inoxidável com capacidade de
200 ml com alça pré formada acabamento
arredondada,  polida  e  altamente  durável
resistente a altas temperaturas de lavagem
industrial.

5,00 785,00

25 03 UND Descascador  de  legumes  manual  corpo
em polietileno,  com lamina  em aço  inox,
medida aprox.150 mm.

1,91 5,73

29 01 UND Caldeirão de alumínio grosso 43 litros 89,59 89,59

37 02 UND Macete  para  feijão,  em  madeira,
comprimento mínimo de 30cm.

3,79 7,58

39 03 UND Garrafa térmica 1500 ml. 45,35 136,05

43 01 UND Colher  de  madeira,  oval,  comprimento
mínimo de 45cm.

2,55 2,55

44 01 UND Colher  de  madeira,  oval,  comprimento
mínimo de 28cm.

2,25 2,25

46 02 UND Assadeira  retangular  de  alumínio  polido
com  medidas  aproximadas  de  37x
23x6cm.

8,45 16,90

47 02 UND Assadeira  de  vidro  temperado,  devendo
tolerar  temperatura  de  até  300  graus,
dimensões aproximadas em (cm) altura 6,
largura 24, profundidade 35.

23,39 46,78

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

54 16 UND Caixa Organizadora de alimentos c/tampa
transparente,  capacidade  mínima  de  4,5
litros,dimensões aproximadas: 28x28x9cm,
em plástico transparente virgem.

6,69 107,04

57 09 UND Garrafa  térmica  com  capacidade  mínima
para  12  litros,  tripé,  alça  e  boca  larga,
torneira para servir, para líquidos quentes
e frios,  com conservação da temperatura
no  mínimo de 06(seis)  horas,  isolamento
com  espuma  de  poliuretano  e  dupla
camada de polietileno de alta  densidade,
na cores azul e branco.

83,29 749,61

66 06 UND Leiteira  em  alumínio  polido,  capacidade
mínima de 2 litros.

9,00 54,00

69 02 UND Leiteira  em  alumínio  polido,  capacidade
mínima de 1litros

8,69 17,38

70 03 UND Panela de alumínio pequena, com tampa,
diâmetro aproximado de 20cm, capacidade
aproximada de 3 litros.

15,00 45,00

72 01 UND Caçarola  +  forma  +tampa  com  canudo
para fazer pudim, capacidade 2,5 litros, em
alumínio n.º 20

27,00 27,00

73 02 UND Forma de alumínio p/ pizza nº30 6,99 13,98

77 02 UND Peneira  em  aço  inox  pequena,  diâmetro
datela 10 cm, com cabo

7,19 14,38

78 06 UND Forma para gelo em plástico 1,25 7,50

80 01 UND Rolo  de  massa  fixo  390  mm,  altura  400
mm, largura 40 mm

27,99 27,99

82 13 UND Pote  Plástico  porta  mantimentos  com  5
unidades

11,29 146,77

83 02 UND Copo  de  medida  em  gramas,  material
plástico resistente

1,99 3,98

86 01 UND Forma de plástico grande pra salada 1,99 1,99

87 13 UND Espremedor de batata tamanho grande 6,29 81,77

88 16 UND Xícara para café tamanho médio 3,20 51,20

90 05 UND Jarra de vidro de 01 litro 3,59 17,95

93 05 UND Escorredor  profissional  para  copos,
fabricado em aço inox, resistente, durável,
antiferrugem,  com  capacidade  para  no
mínimo 30 copos, contendo no mínimo três
prateleiras.

46,15 230,75

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

94 05 UND Garrafa térmica linha industrial profissional,
em  inox,  com  alça  para  transporte,  com
capacidade  mínima  de  1,9  litros,
revestimento externo em aço inox e interno
em alumínio.

100,00 500,00

95 02 UND Lixeira  com  pedal,  construída  em
polipropileno,  capacidade  aproximada  de
36 litros com altura mínima de 50cm.

25,99 51,98

96 02 UND Lixeira  com pedal,  material  polipropileno,
capacidade  mínima  de  6(seis)  litros,
dimensões aproximadas 28cm de altura x
23cm de diâmetro, na cor branca.

7,39 14,78

97 07 UND Lixeira  plástica quadrada com tampa vai-
vem, em polipropileno, capacidade mínima
de 60litros,medidas aproximadas de 72cm
(altura  )  x  37cm  (profundidade)  na  cor
cinza.

53,42 373,94

98 150 UND Prato fundo,  temperado, para refeição. 3,15 472,50

101 50 UND Taça em inox para sobremesas sem tampa 2,10 105

102 02 UND Jarra de plástico 01 litro 1,99 3,98

106 12 UND Colheres para café. 0,74 8,88

118 05 UND Caçarola industrial, fabricada em alumínio
de  alta  resistência  e  durabilidade,  com
tampa  e  alças  laterais,  nº  22,  medindo
aproximadamente  10cm  de  altura,  22cm
de  largura  ,02mm   de  espessura  com
capacidade mínima de 3,7l

19,97 99,85

120 05 UND Caçarola industrial, fabricada em alumínio
de  alta  resistência  e  durabilidade,  com
tampas  e  alças  laterais  nº  24,  medindo
aproximadamente 12,5cm de altura, 26cm
de  largura,02mm  de  espessura  com
capacidade mínima de 6l.

26,49 132,45

121 05 UND Caçarola  industrial  fabricada em alumínio
de  alta  resistência  e  durabilidade,  com
tampa  e  alças  laterais,  nº  28,  medindo
aproximadamente 14cm de altura,28cm de
largura,02mm  de  espessura  com
capacidade mínima de 7,7 litros.

26,19 130,95

122 05 UND Caçarola  industrial  fabricada em alumínio
de  alta  resistência  e  durabilidade,  com
tampa  e  alças  laterais,  nº  30  medindo
aproximadamente 14cm de altura, 30,6 de
largura,  02mm  de  espessura  com
capacidade mínima de 10 litros.

28,69 143,45

123 05 UND Caçarola  industrial  fabricada em alumínio 32,09 160,45

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

de  alta  resistência  e  durabilidade,  com
tampa  e  alças  laterais,  nº  32  medindo
aproximadamente 15cm de altura, 32,4 de
largura,  02mm  de   espessura  com
capacidade mínima de 12 litros.

124 05 UND Caçarola  industrial  fabricada em alumínio
de  alta  resistência  e  durabilidade,  com
tampas  e  alças  laterais  nº  34  medindo
aproximadamente  15,5cm de  altura,  33,2
de  largura,  02mm  de  espessura,  com
capacidade mínima de 14 litros.

38,99 194,95

126 05 UND Caçarola  industrial  fabricada em alumínio
de  alta  resistência  e  durabilidade,  com
tampa  e  alças  laterais  nº  38,  medindo
aproximadamente 18cm de altura, 37,2 de
largura,  02mm  de  espessura  com
capacidade mínima de 18 litros.

46,39 231,95

127 05 UND Caçarola  industrial  fabricada em alumínio
de  alta  resistência  e  durabilidade,  com
tampa  e  alças  laterais  nº  40  medindo
aproximadamente 19cm de altura, 39,4 cm
de  largura,  02mm  de  espessura  com
capacidade mínima de 20 litros.

59,69 298,45

128 05 UND Caçarola  industrial  fabricada em alumínio
de  alta  resistência  e  durabilidade,  com
tampas  e  alças  laterais  nº  45,  medindo
aproximadamente 20cm  de altura, 43,9 de
largura,  02mm  de  espessura,  com
capacidade mínima de 30 litros.

75,00 375,00

129 05 UND Caçarola  industrial  fabricada em alumínio
de  alta  resistência  e  durabilidade,  com
tampas  e  alças  laterais,  nº  50  medindo
aproximadamente 21,5cm de altura , 49,2
de  largura,  2,2mm  de  espessura  com
capacidade mínima de 40 litros.

107,19 535,95

131 05 UND Caçarola  industrial  em  alumínio  de  alta
resistência  e  durabilidade,  com  tampa  e
alças  laterais,  nº  60  medindo
aproximadamente  25cm  de  altura,  60cm
de  largura,  2,5mm  de  espessura  com
capacidade mínimo de 60 litros.

140,00 700,00

132 05 UND  Caçarola industrial fabricada em alumínio
de  alta  resistência  e  durabilidade,  com
tampa  e  alças  laterais  nº  70,  medindo
aproximadamente  33cm  de  altura,  70cm
de  largura,  0,5mm  de  espessura  com
capacidade mínima de 126,6 litros.

360,00 1800,00

138 12 UND Caixas  plásticas  vazadas  agrícolas  com
capacidade mínima de 46 litros,  medindo
aproximadamente  56x  36x  31cm  na  cor
preta  para  o  transporte  de

17,09 205,08

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

hortifrutigranjeiros.

TOTAL R$ 9.515,04

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Altera a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:
08 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte
08.01 Gabinete do Secretário
12.361.0108.2024 Manut Secret Educação 1149 - 33.90.30 Mat Consumo
33.90.30.21 Material de Copa e Cozinha 1164 (Fonte 104)
1181 – 33.90.30 – 3618 (Fonte 107) 1260 – 44.90.52.00 Equips e Mat Permanente
44.90.52.12 Apar. e Utensílios Domésticos 1261 (Fonte 104)
08.02 Coordenação Geral Ensino Fundamental
1236101082029 Manut Ativ Ensino Fundamental 1372 – 3.3.90.30 Mat Consumo –
1384 (Fonte 103) 1396 – 33.90.30 – 1408 (Fonte 104) 1424 – 33.90.30 – 1431 (Fonte
107) 1522 – 44.90.52.00 Equips e Mat Permanente 1523 (Fonte 103) 1529 –
44.90.52.00 – 1532 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral Educação Infantil
12.365.0108.2034 Manut Centros Educ Infantil 1681– 3.3.90.30.00 Mat Consumo -1690
(Fonte 103) 1699 -  33.90.30 - 1706 (Fonte 104) 1716 – 33.90.30 – 1724 (Fonte 107)

CLÁUSULA TERCEIRA- DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços, permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias
de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Matinhos, __ de _________ de 2015.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF N.º 337.613.459-68

Prefeito Municipal
Gestor da ata

PAULO CESAR MARANA TRANSPORTE - EPP
Paulo Cesar Marana

CPF nº 139.693.918-06
Representante Legal

Detentora da Ata

Testemunhas:

______________________ _______________________
RG: RG:

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
N.º 158/2014 - PMM

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

                    O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MATINHOS,  ESTADO  DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido
pela Procuradoria Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                                          A celebração do  Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços
n.º  187/2014 – PMM, com a empresa  PAULO CESAR MARANA TRANSPORTE -
EPP, conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 158/2014 – PMM, que prevê a AQUISIÇÃO
DE UTENSÍLIOS DE COZINHA, no valor de R$9.515,04 (nove mil, quinhentos e quinze
reais e quatro centavos)

                                          Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de
________ de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

	GABINETE DO PREFEITO
	A P R O V A R
	EDUARDO ANTÔNIO DALMORA